tis ligatum esse. Quod tota malitia species a superaddita confurat ex voti fratre-  
ne (vt numero. 30; probauimus;) & quan-  
tus votum ordinibus sacris annexum sit lo-  
leme, non differt tamen a simplici per se  
& essentialiter: sed ex sola Ecclesiæ con-  
stitutione, & accidentaliter, quia Ecclesiæ  
est situm, per id votum disoluī matrimoniu-  
m, vt probauit numero. 17. & 18. Quare  
nullam aliam malitiam speciam reperio,  
quam in voti simplici fratre: nec  
auger ea circumstantia notabiliter (vt nu-  
mero praecedenti declarauimus). Nec Ecclesiæ  
irritatæ matrimonium postea initiu-  
m, constituit nouam circumstantiam ne-  
cessariò fatendam (vt probauit disputat. 5.  
numero. 16.) Hoc est contra Manuelem  
allegatum, numero. 22. & contra Petrum de  
Ledesma, numero. 23. relatum, dicentes  
non sufficere explicare votum casti-  
tatis. Sed ita docent Stunicae de votu qua-  
stion. 4. numero. 28. Henriquez lib. 5. de  
ponit. capit. 5. numero. 6. commento, litera  
G. in fine.

33 Addicidem esse dicendum, siue fornicans sit Episcopus, non enim tenetur Epi-  
scopatus circumstantiam fateri. Quod (vt probauit numero. 7.) nullam aliam obli-  
gationem ad castitatem habeat, quam ra-  
tione voti annexi ordinis sacro, vnde eius-  
dem rationis est fornicatio Episcopi, ac  
fornicatio cuiuscunque in ordine sacro  
constituti. Hoc est contra Petrum de Le-  
desma allegatum, num. 23. Et ideo hanc  
sententiam dicit fornicare veram Palacios,  
numero. 31. allegatus. Et tenet Henriquez  
numero praecedenti relatus. Addit bene  
Palacios ibidem, nec prelatum religionis  
fornicantem teneri prælationis circumstan-  
tiæ fateri, sed solam se professum esse:  
ob candem rationem. Ex quo infero forni-  
cationem Episcopi nondum consecra-  
ta, sed tantum electi, & confirmari, nec  
sacro ordine iniciati, non exceedere malitiæ  
simplici fornicationi, nec contine-  
re circumstantiam necessariò fatendam.  
Quod nulli obligationi speciali ad casti-  
tatem aduersetur. Rursus infero, illi Epi-  
scopo consecrato fatus esse fateri, & contra  
votum castitatis delinquere, vt numeri  
praecedenti diximus a sacerdote. Et docet  
Henriquez ibi allegatus. Et id aperte  
probatur ratio adducta. Sunt tamen haec ac-  
cipienda, nisi fornicatio illa ab Episcopo,  
aut a religionis prælato admissa, ita publi-  
ca esset, vt scandalum pareret: tunc enim

aduersus speciem officij obligationem  
delinquerent; qua tenentur subditos non  
solo verbo, sed ex exemplo pacere: atq; ad ead  
specialis malitia ex status, ac officij circu-  
stantia, contraheretur, eaq; necessariò fa-  
tenda: cum non respondeat

34 Quinta conclusio. Si fornicetur religio-  
sus Societatis Iesu, solis votis biennijs, aut  
coadiutoris temporalis, aut spiritualis, sim-  
plicibus ligatus, non tenetur se religiosum  
esse explicare: sed satis est, vt votum casti-  
tatis explicet. Constat ex dictis numer. 17.  
ibi de professo id diximus. Praterea, quia  
si dicas status religiosi, in quo illi per ea  
vota verè & proprie cōstituuntur, esse lon-  
gè posteriori status sacerdotis in seculo  
(vt docet D. Thom. 2. 2. question. 184.  
art. 8.) atque ita ratione status augeri malitiæ.  
Id utiq; fatebor, at id augmentum  
non est adeo notabile, vt circumstantiam  
necessariò fatendam constituerat. Quoniam  
peccata religiosi non variat speciem, nisi  
voto aduersetur, vt docet Cajet. 1. 2. q.  
7. art. 1. paulò post principium Nauar. cap.  
confideret, in principio num. 50. de pen-  
nit. d. 5. & summ. cap. 6. Hilpanum num. 11.  
Latine numer. 13, quia in vtroq; loco addit,  
nec eam status circumstantiam esse neces-  
sariò fatendam. Et ita hanc conclusionem  
docet Henriq. lib. 5. de penit. cap. 5. num.  
6. in commento litera. G. Probabile tamē  
est teneri circumstantiam religionis expli-  
care, tamquā notabiliter agravante, vt  
numer. 27. dixi de professo, fornicante.

Ex dictis deducitur, qui expresse fecit ea  
statis votum, ac præterea iniciatus est fa-  
cro ordine, & emitit simplicia vota in So-  
cietate Iesu, per que redditus verus reli-  
giose, si fornicetur, fatus eum fateri, si di-  
ceat se contra votū castitatis peccasse. Quia  
omnia ea vota non essentialiter differunt à  
voto simplici. Nec votorum multiplicatio  
efficit, vt ea sit necessariò in confessione  
deregenda (vt probauit. n. 25.) Et ita docet  
Henriq. n. 25. Et docet

35 Secundò deducitur, professum, qui se  
non habitur molitiæ votū, & trans-  
gressus est, fatus fateri se professum indican-  
do, tacito eo voto. Quia voto castitatis emi-  
tissimo in professione ad idem tenebatur,  
nec multiplicatio votorum nouam affert  
maliciam. Sic Llamas in methodo curatio-  
nis animalium. p. 3. c. 4. §. 39. Et idé dicen-  
dum est de cleroce in sacris constituto, vel  
religioso. Societatis Iesu nondum profes-  
so, aut iam professo, & de quoconque alio

aut solū id castitatis votum: quia in pecca-  
to adiuncto non explicaret circumstan-  
tia violationis voti.

Sexta conclusio. Si iniciatus sacris, aut  
professus, aut qui alias votum castitatis emi-  
tissi, iurcando se astringat ad castita-  
tem, non faciat fatebitur fornicationem, de-  
clarans professionem, ordinem, votū, aut  
solum iuramentum explicans, sed cum a-  
lijs vinculis tenetur iuramentum fateri.  
Quod hoc diversa rationis vincula neces-  
sariò in confessione detegenda, vt proba-  
ui num. 16.

Ex dictis. n. 27. & n. 28. constat satis pro-  
babile esse sacerdotem profectum latissi-  
mum, si se sacerdotem aut votō ligatū dicat.  
Ad argumenta proposita, n. 17. conflat  
ex dictis.

## DISPUTAT. VIGESIMA OCTAVA.

Vtrum sacer ordo dirimat matrimonium subsequens: & quo  
iure?

### SUMMARIUM.

P  
roponuntur textus probantes matrimonium  
postulatum post sacrum ordinem, nō spe-  
cificatum, n. 1.

Est iritum, n. 2.

Nanquam licet in Ecclesia iniciatus sacro or-  
dine, matrimonium inire, n. 3.

Gratus sacer iniciatus non potest mortua uxo  
re aliā ducere, n. 4.

Quid dicit inter Ecclesias Latinam, & Gre-  
cam, quod matrimonium ante ordines sa-  
cerdos mutandum, p. 3.

An per Gratiū in sacris constituti, vienes  
matrimonio, an ea illius, n. 6.

Solūnū argumēta. Et explicantur. c. diacon.  
d. 28. cap. quoniam & cap. alter. d. 31. &  
an canones sexta Synodi, quos vocant Tral-  
lanos, sint authentici, n. 7.

Quo iure facit ordo matrimonii postea cōtra-  
dictum dirimā? Explicatur quid distet inter  
hanc questionem, & illa, an sit annexa ordi-  
ni casuas iure divino, n. 8.

Referunt duplex sententia, n. 9. & 10.

Proponuntur duplices sententiae, n. 11.

Ad ordo sacer iure naturæ impeditat matrimo-  
nium subsequens, licet id non dirimatur? n. 11.  
mer. 23.

episcopatus, quo iure dirimatur matrimonii sub-

sequens: & quid, si is Episcopus nondum sit  
consecratus, nec ordinis sacris, n. 12.  
Solutum argumenta, n. 14.

D  
uplicem perit questionem dis-  
putatio præfens. Alteram, an or-  
do sacer dirimatur matrimonium  
postea iniciatus alteram, quo iure.  
Et circa priorem questionem, videatur  
pars negans vera. Primo, ex canone. 6. A-  
postolorum, ibi. Episcops, aut presbyter v-  
xorem propriam nequaque obvenia religio-  
nis abiiciat. Secundo ex concilio Gangren-  
i, canone. 4. ibi. Quicunque discernit à pre-  
bitero, qui vxorem habuit, quid con opere  
eo ministrante de oblatione pertipere, an athe-  
matis. Tertio, quia Stephanus Pontifex,  
et refutat cap. alter. d. 31. ait in Orientali  
Ecclesia Clericos matrimonio copulari.  
Nec eum morem reprehendit. Quartò,  
quia D. Aug. lib. 15. de ciuit. dei capit. 16.  
Et refutat cap. vnic. 55. quod si ad finem  
vers. illud autem sic ait. Ecclesia post apostoli-  
ca instituta, quadam consilia perfectionis ad-  
dit: vt potest cōtinenter manustorū. Quinto,  
ex. c. diacon. 28. d. quod efficit Synodo An-  
cyrana. c. 10. ibi. Diaconi quicunque, cōmordinan-  
tur, si in ipsa ordinatione protestati sunt,  
dicentes, velle se habere vxores, nec posse cōsi-  
nere,

nere, ij. si postea ad nuptias venerint, maneant in ministerio: propterea quid eis Episcopus licentiam dederit. Et confirmatur, quia si diccas has Synodum esse prouinciale, est postea approbata a Leone. IIII. & refertur cap. de libellis, d. 20. ac proinde habet auctoritatem Pontificiam. Tandem, quia in in. 6. Synodo, canone. 13. & refertur cap. quoniam dist. 3. sic habetur. *Nos antiquum canonem apostolice perfectionis seruantes, hominum qui sunt in sacris, coniugia deinceps ex hoc tempore momento, firma, & stabilia esse volumus.* Quos canones Adrianus Pofixa pofta recepit, & habetur, cap. sexta d. 16. ibi, sextam Synodum sanctam recipia cu omibus canonibus suis. Et amplius in eo canone reprobatur nos Ecclesiae Romanae interdicentis matrimonium clericis constitutis in sacris. Constat ergo ex his omnibus non esse iritatum matrimonium contractum post ordinem sacram.

Ceterum veritas Catholica est, per ordinem sacrum dirimi matrimonium pofta initum. Id enim definitum est cap. 1. & 2. qui clericis, vel videntes. Et cap. viii. de votis, in 6. & exp. vi. lex. 27. quæst. 1. quod est Innoc. I. Idem definiuntur Nicolaus Pontifex, & Alex. 2. quorum decreta referuntur cap. nullus missam, & cap. præter hoc dist. 2. & sexta Synodus cap. 6. & refertur cap. si quis eorum dist. 32. & multa alia decreta referuntur ea. id. Idem definitio Ioannes. 22. in sua extrauag. antiqua, de votis, & nouissimè Tridentinum session. 24. de matrimonio. 9. De cuius decreti convenientia remissive diximus disp. precedentem, nu. 2.

Dubitabis autem, an in quâ permisum sit sacris ordinibus initiatis matrimonium inire? Caiet in opus. tom. i. tractat. 27. de dispensatione matrimonij in Ecclesia Orientali. q. vii. paulo post principium, dicit oī græcis diaconi licuisse matrimonium inire. Probat ex capit. aliter, & capit. diaconi allegatis numer. 1. Et idem docet Sotus. 4. d. 38. quæst. 1. art. 1. colum. penult. verbo colligit. & lib. 7. de iustit. quæst. 6. artic. 2. cond. 2. quando in ipsa promotione protæctari elefant se cōtinere nolle. Sed verius est nūquam licuisse in Ecclesia, sive Latina sive Græca, sacerdoce prædictis matrimonio inire. Nam, c. si quis eorum d. 21. & 6. Synodo generali, dicitur de Ecclesia Græca, sic. *Siquis eorum qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali inre mulieri copulari, hoc ante ordinationem subdiaconatus fa-*

*ciat.* Et de Ecclesia Latina hoc certum est, ex c. sunt quidam, & c. presbyteris. 27. q. 1. & c. decernimus. d. 28. & c. 1. Gores. d. 32. Id etiâ constat, quia ab initio nascens Ecclesia id prohibiti fuimus, ut confitatis ex canon. 27. Apostoloru. ibi. *Qui ad clericu pro uelli sunt, precipimus ut si voluerint, uxores accipiant, sed lectors, & canores tantummodo.* Et lateri alios nouissime id probat Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 12. q. 3. Et semper apud Græcos fuit iritatum matrimonium contractum post ordinem sacrum, ut bene probat Azor eodem. c. 12. quæst. 5.

Vnde deducitur Græcum sacris ordinibus post coniugium initiatum, non posse validè, uxore mortua, ad alias nuptias transire. Quod iritum sit etiam apud illos matrimonium initum post sacros ordines. Sic Azor lib. 13. institutionum moralium c. 14. q. 7.

Ea vero est differentia inter Græcos, &

Latinos in sacris ordinibus constitutos.

Quod illis licuit post coniugium ad sacros ordines ascendere, & vt matrimonio antea contracto. Quod Latinis est interdicendum.

Quæ differentia constat ex c. cum olim, de cleri. coniug. & c. de Syracusant. 28. d.

Et Græcis quidem concedebatur vius matrimonio ante ordinem initio, præter id tēpus, quod altaris ministerio deferiretur, vel coniectudine, vel lege debent, ut latè probat Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 13. q. 1.

Dubitabis autem, an sacerdotes Græci videntes matrimonio ante ordines initio pectent? Posset enim aliquis id sibi persuadere existimans id permitti Græcis ob eoru duriciem, tanquam minus maleficiū per missionis lupanarum. Et ita sentitur quida, quos tacito nomine refert Azor statim allegandus. Et probant ex decreto Nicolai Lad cōsulta Bulgarorum. c. 70. & habetur c. fin. d. 28. vbi consultus à Bulgariis, num presbyteri habentes uxores sustentandi essent, respôdet sic. *Licet ipsi valde sint reprehensibiles, vos ramen Deum consentit iniustari, qui oleum suum oriri faci super bonos, & malos.* At Bulgari semper retinuerunt, & nūc retinent Græcorum morem. At diœcandum est eos minime pescare. Quod clare colligitur ex c. aliter. d. 31. vbi Stephanus Potti fex Græcorum morem refert, nec reprehendit. Et similiter Ianoen. 2. c. cum olim, de cleri, coniug. Imo Clemēs. III. c. quæst. 6. de poni. & remi. clare supponit eū solum esse licetum, ibi. *Quæstum est virum sacerdo-*

tibus

9. 3. & Bellarminus in suis controver. lib. 1. de clericis. c. 21. Ad quartum dic, id non esse ex D. Augustino, sed ex Gratiano: & posse intelligi, Ecclesiā imposuisse clericis continentiam sub p̄cepto, quæ ante erat sub consilio. Et ad quintum, & confirmationem dic cum Maiori. 4. d. 24. q. 2. in soluzione ad 2. & Azor. d. c. 12. q. 2. & 4. lib. 13. institutionum moralium. c. 12. q. 3. Et idem sermone effe de more Ecclesiā Græca, & de uxoribus ante Diaconatum dicit, & idē dicit, si cum ordinantur, dixerint velle se uxores habere, id est, retinentes ante diu sive velle se matrimonio vti: & cum postea dicit: si postea ad nuptias venerint, id est, si nuptias ante contractis utrū voluerint. Vel dic cum Archidiac. Dominic, Turrecrem. co. c. Diaconi: & Azor proximè citato, intelligi, si ad nuptias venerint, id est, si contraxerint, non de iure, sed de facto, tunc separantur ab illis uxorib, quas duxerint, eo quod matrimonium non valeat: & separati ab uxoribus permaneant in ministerio, nec a clero ejiciantur. Quod Episcopus licentiam dederit. Ad ultimum dic, Canones illos sexta Synodo, quos Trullanos appellant, eo quod apud Trullū palatium regum editi sint, nō esse authenticos, nec Ecclesiasticā habere auctoritatem: nec editos effe a Concilio, sed post illud disolutum à quibulfida Episcopis, nullumque Romanum Pontificem eos approbat, sed aperte improbabili Sergium Pontificem illius temporis. Ut scribunt Be. lib. de Ser. aratibus in Iustiniano: & Paulus Diaconus lib. 8. de rebus Romanis. c. 9. Sexta enim Synodus nullos canones edidit, vt constat ex septima Synodo, a. 40. & 5. Et idē hos canones non esse authenticos, nec sexta Synodi docet Anastasius, Theophanes, & Vmbertus, ut eos refert Simancas de catholicis institutionibus, t. 40. n. 38. idem docent quædam Additio ad decretum coram illius Gregorij XIII. c. habeo librum. d. 16. Canus lib. 3. de locis Theologicis. c. finali ad. 6. Sotus. 4. d. 38. q. 1. ar. 2. col. 4. ver. quo circ. 8. libr. 7. de iust. q. 6. ar. 2. col. 1. 1. ver. hæc ergo. Torren. lib. vno de canonibus sexta Synodo. Bellarminus in suis controver. lib. 1. de Concilijs. c. 7. & lib. 2. de Pontifice. c. 18. & lib. 1. de clericis. c. 1. art. 3. ver. ad. 3. Valentia. 4. p. disput. 9. q. 5. p. 5. q. 2. ver. respondeo canones illos: & disp. 10. q. 5. p. 3. in impedimentoa disparitatis cultus. q. c. infideli autem, Baies. 2. q. 1. ar. 10. dub. 5. fol. 159. & Surius. 3. tomo

Con-

conciliorum, in 6. Synodo, ante hos canones ponit præfationem ad lectorē, ipsum, admonens quosdam ex his canonibus esse ab hereticis corruptos, & falsō tribui sextę Synodo. Et ad c. sextam Synodum d. 16. quod probat eos canones receptos esse ab Adriano Pontifice, respōdet additio quodam in novo decreto Gregoriano, in eodem c. sextam, posita. Gratianum non referte proprii verba Adriani; sed Adrianum referte ea verba ex epistola à Tharsato, ad se missa.

8 Quæsto posterior. Quo iure sacer ordino matrimonium subsequens dirimatur? Quæsto hoc procedit, siue teneamus continentiam annexā esse sacro ordinī iure Ecclesiastico, siue diuino, siue ex voto, siue ex sola Ecclesiastica constitutione. Quodcumq; enim horum teneamus, potest esse locus opinionebus statim referendis. Quoniam lex illa diuina, vel votū posset ita clericis castitatem præcipere, vt matrimonium postea in initium minimè dirimeret: sicut voto simplici castitatis atriū tenetur lege diuina naturali nuptijs abstinere, si tamen contrahat, validē sunt. Quare & si dicamus legē diuinā annexā esse continentiam, velexis voto lege Ecclesiastica adiuncto, potest esse difficultas, an sola Ecclesiastica lege sit irritum matrimonium post sacram ordinem subsequens nullum proper vatum solemnē adiunctū, & propter statutum Ecclesie.

9 Triplex igitur est sententia. Prima it, iure diuino, per ordinē sacrū dirimi matrimonium subsequens. Potest probari, quia a. c. vnicō, de voto, in 6. & quiparantur votū solene ordinis sacri, & professionis. Hoc autē dirimit iure diuino (vt diximus disp. 26. n. 4.) Et confirmatur, quia in ordine sacro est traditio, sicut in professione (vt docent Auctores citati disp. præced. n. 16.) Cū iuritur votū professionis dirimatur iure naturā, eo q; in illo reperitur traditio: odo iure dirimet ordo. Tandē, quis ordinī est iure diuino annexa castitas cōuenientē munis, sacerdotalibus: quibus cōiugales curæ aduersantur. Huius sententie sunt Majoris. 4. d. 24. tota. q. 2. Celata. 4. d. 37. q. 1. fin. Barbosa rubrica. f. soluto matr. 2. p. n. 98. Et dicūt esse probabile, Bassol. 4. d. 37. q. vnic. ar. 1. & Nicol. de Niſa super. 4. sententiā, trādā. 6. p. 3. de matr. q. 7. paulo post principium.

Secunda sententia docet, ordinē sacram, vtorū facer est, non habere ex naturā sua, & iure naturali diuino diuimere contractū matrimonij subsequēntē, quod non habeat

en iure annexam sibi continentiam: at ratione voti solemnis annexi id efficerē iure naturali, & diuino. Dicitur, quia licet per accidentem, & ex statuto solo Ecclesia immixtum sit id votum solemnē ordinī sacro: at supposita annexione, habebit iure naturā dirimere matrimonium, qui est voti solemnis effectus. Sicut album per accidentem coniungit corpori, & ideo corpus, vt sic, disgregat per accidentem visum: ut corpus & talbum est, id habet essentialiter. Et confirmarū, quia si per accidentem ex statuto Ecclesia annexetur votum simplex ordinī, impeditur iure nature matrimonium subsequens, non ex vi ordinis, sed ex vi voti. Cū ergo sit annexum votum solemnē, quamvis ex iure Ecclesiastico, dirimiretur matrimonium subsequens, non solo iure Ecclesiastico, sed diuino naturali, ratione voti solemnis adiuncti. Perinde enim est voti solemnis effectus, dirimere iure nature matrimonium, & simplicis impeditre. Ita teneat aliqui, vt refert Bassolis numer. præcedenti allegatus. Et videtur teneare Ricardus. 4. d. 37. art. 1. q. 1. corpore. Rayneri. 1. p. summa tit. de matrim. c. 23. Petrus de Soto. lectione. 5. de matr. & ratione huius. Valentia. 4. p. disp. 10. q. 5. puncto. 3. vbi de impedimento ordinis, dicunt enim reddi matrimonium subsequens nullum proper vatum solemnē adiunctū, & propter statutum Ecclesie.